
Ja nusz JU RECZ KA, Al bin ZDA NOW SKI1

OD DZIAł GÓ RNOśLąSKI IM. STA NISłAWA DOK TO RO WI CZA-HREB NIC KIE GO 

W SO SNOW CU

DąBRO WA GÓR NICZA (1921–1939)

Ko rze nie Od działu Gó rnośląskie go się gają nie mal sa mych źr ódeł po wsta nia Pa ństwo we go In -
sty tu tu Geo lo gicz ne go w War sza wie. Już w 1921 r., dwa lata po po wsta niu In sty tu tu, Ar nold
Sarjusz Ma kow ski, pra cow nik for mującego się w tym cza sie Wy działu Wę gli, roz po czy na or ga -
ni za cję Sta cji Te re no wej w Dąbro wie Gór niczej. Lo kal dla Sta cji uzy sku je w bu dyn ku Szkoły Gó -
r ni czo-Hut ni czej, tzw. Szty gar ki, już wte dy po wszech nie zna nej i ce nio nej pl acó wki kształce nia
kadr gó rniczych (założonej w 1889 r.).

Je sie nią 1922 r. do Dąbro wy Gór niczej przy je żdża Sta nisław Dok to ro wicz-Hreb nic ki, który
za raz po za trud nie niu w In sty tu cie zo sta je od de le go wa ny do pra cy w Zagłębiu Wę glo wym. Przy -
jazd Dok to ro wi cza-Hreb nic kie go zbie ga się w cza sie z usta le niem w zagłębiu, tuż po po wsta niach 
śląskich (1919–1921), no wych gra nic pa ństwo wych, osta tecz nie za twier dzo nych trak ta tem po ko -
jo wym w 1923 r. Dla od ro dzo ne go pa ństwa pol skie go ten sil nie uprze mysłowio ny re gion z roz wi -
nię tym gór ni ctw em wę gla ka mien ne go ma pod sta wo we zna cze nie go spo dar cze. Ob szar zagłębia,
kt óry objęła Pol ska (w okre sie mię dzy wo jen nym na zy wa ny Pol skim Zagłębiem Wę glo wym), zo -
stał sca lo ny z trzech czę ści, któ re do 1914 r. funk cjo no wały i roz wi jały się w od ręb nych or ga ni -
zmach pa ństwo wych — Ro sji, Nie miec i Au stro-Wę gier. Sy tu acja ta wy ma gała pod ję cia wie lu
pil nych prac ad mi ni stra cyj nych i go spo dar czych, w tym ta kże geo lo gicz nych, główn ie z za kre su
kar to gra fii po wierzch nio wej i bi lan su za sob ów su row ców na tu ral nych, sz cz egó lnie wę gla ka -
mien ne go. Te za da nia zo stały po sta wio ne przed Pa ństwo wym In sty tu tem Geo lo gicz nym
i w znacz nej czę ści były re ali zo wa ne w utwo rzo nej w Dąbro wie Gór niczej Sta cji Te re no wej.

W 1923 r. kie row nic two Sta cji obej mu je Sta nisław Dok to ro wicz-Hreb nic ki i roz po czy na pra -
ce związane z wy ko na niem mapy sz cz egółowej Pol skie go Zagłębia Wę glo we go w ska li 1:25 000.
Ra zem z nim pra ce kar to gra ficz ne wy ko nują Ar nold Ma kow ski, Ste fan Czar noc ki (na czel nik Wy -
działu Wę glo we go, pó źni ej pro fe sor AGH) i Fe liks Rut kow ski; w za kre sie prac tech nicz nych
współpra cu je z nimi ko rek tor Jó zef Krzy żkie wicz. Pra ce kar to gra ficz ne trwają nie prze rwa nie do
wrze śnia 1939 r. Ob ję te nimi były ar ku sze: Gro dziec, Gołonóg, Wiel ki Chełm, Macz ki, Bu kow -
no, Ch rza nów, Sta ry Bie ruń, Lę dzi ny, Wo dzisław, Go rzycz ki, Brzesz cze, Oświę cim i Orze sze.

BIU LE TYN PA ŃSTWO WE GO IN STY TU TU GEO LO GICZ NE GO 410: 79–86, 2004 R.

1 Pań stwo wy In styt ut Geo log iczny Od dział Gó rnośląski, ul. Kr ólowej Ja dwigi 1, 41-200 So snow iec



Ba da nia za owo co wały opra co wa niem przez Ste fa na Czar noc kie go mo no gra fii Pol skie go
Zagłębia Wę glo we go, kt óra zo stała opu bli ko wa na w pierw szym ze szy cie wy daw nictw Pa ństwo -
we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go w 1935 r. W mo no gra fii tej przed sta wio no szcze gółową stra ty gra -
fię utwo rów kar bo nu, a ta kże ich podłoża i nadkładu, tek to ni kę, cha rak te ry sty kę ja ko ści wę gla

(wy ko rzy stując w tym celu po raz pierw szy ba da nia
pe tro gra ficz ne), og ólny za rys wa runków hy dro ge -
olo gicz nych, a ta kże oce nę zas obów wę gla ka mien -
ne go. W tym sa mym cza sie Dok to ro wicz-Hreb nic ki
opu bli ko wał w dru gim ze szy cie wy daw nictw PIG
ob ja śnie nia do ar ku sza Gro dziec, gdzie podał bu do -
wę geo lo giczną re gio nu dąbrow skie go i sto so wa ny
do dzi siaj z nie wiel ki mi zmia na mi po dział li to stra ty -
gra ficz ny kar bo nu wschod niej czę ści Górnośląskie -
go Zagłębia Węglowego. Ar kusz Gro dziec zo stał
wy da ny jako dwie mapy geo lo gicz ne w ska li
 1:25 000 — po wierzch nio wa i bez ut worów czwar -
to rzę do wych, zi lu stro wa ne czte re ma prze kro ja mi
geo lo gicz ny mi. Ar kusz ten do dziś sta no wi wzo rzec
su mien nej i pre cy zyj nej pra cy kar to gra ficz nej.

W ostat nich la tach przed wy bu chem woj ny po -
wstał pro jekt po wię k sze nia Sta cji i roz sze rze nia za -
kre su wy ko ny wa nych prac geo lo gicz nych. W tym
celu po zy ska no dla Sta cji nowy, ob szer ny bu dy nek
po sta cji nadaw czej ra dia w Ka to wi cach-Bry no wie.
Dal sze działania w tym kie run ku prze kre ślił wy buch
woj ny.
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Le gi ty ma cja służbo wa Sta nisława Dok to ro wi cza-Hreb nic kie go z 1938 r.

Stro na tytułowa mo no gra fii Ste fa na Czar noc kie go



LATA WOJ NY

Pod czas woj ny ba da nia mi In sty tu tu, będącego pod zarządem nie miec kim, ob ję ta była tyl ko
nie wiel ka, wschod nia czę ść zagłębia w re jo nie Krze szo wic i Al wer ni, znaj dująca się ad mi ni stra -
cyj nie w Ge ne ral nej Gu ber ni. Na tym ob sza rze pra co wa li Stanisław Dok to ro wicz-Hreb nic ki i Ta -
de usz Bo che ński (pó źni ejszy pro fe sor AGH, wy bit ny pa le obo ta nik). Z ko lei w re jo nie
dąbrow skim, który zo stał włączo ny do Rze szy, ale sta no wił od rębną jed nost kę ad mi ni stra cyjną,
funk cjo no wało w So snow cu Biu ro Geo lo gicz ne To wa rzy stwa Gó rn iczo-Prze mysłowe go „Sa -
turn” (prze ję te go przez nie miec ki kon cern Pre us sag), w któ rym byli za trud nie ni Jó zef Krzy żkie -
wicz jako pra cow nik po moc ni czy oraz jako kre ślarz Edward Ciuk (późniejszy pro fe sor PIG,
wy bit ny ba dacz wę gla bru natnego). To właśnie oni w mo men cie wy co fy wa nia się oku pan ta za -
bez pie czy li wię k szość ma te riałów geo lo gicz nych, główn ie do tyczących ot worów wiert ni czych.
Po tę żne stra ty ma te rial ne po niosła na to miast Sta cja Te re no wa w Dąbro wie Gór niczej. Pra wie
w całości za gi nęły zbio ry okaz ów Dok to ro wi cza-Hreb nic kie go, Czar noc kie go i Krzy żkie wi cza,
ze bra ne z kar to wa nych ter en ów zagłębia. Całko wi tej li kwi da cji uległ ogrom ny ma te riał rdze nio -
wy z naj bar dziej cie ka wych pod wzglę dem geo lo gicz nym otw or ów re jo nu dąbrow skie go (ok. 400 
skrzyń). Ma te riałów tych uży to do za sy py wa nia ni er ów no ści plan to wa ne go te re nu. Całko wi cie
zgi nęła bi blio te ka Sta cji, zawie rająca wie le uni ka to wych wy daw nictw sprzed 1914 r. Znisz czo ne
ta kże zo stały ma te riały archiwalne, w tym znacz na czę ść przy go to wa nych ar ku szy sz cze gółowej
mapy Pol skie go Zagłębia Wę glo we go. 

CZE LA Dź (1945–1960)

Po za ko ńcze niu działań wo jen nych, już wio sną 1945 r. Sta nisław Dok to ro wicz-Hreb nic ki
i Ta de usz Bo che ński roz po czę li sta ra nia re ak ty wujące działal ność In sty tu tu w Gó rno śląskim
Zagłębiu Wę glo wym, kt óre go ob szar w gra ni cach Pol ski zo stał po wię k szo ny o dawną czę ść nie -
miecką w re jo nie Gli wic, Za brza i By to mia. Efek tem tych działań było uzy ska nie w lip cu 1945 r.
lo ka li w bu dyn kach ko pal ni „Sa turn” w Cze la dzi, w któ ry ch po now nie roz po czę to or ga ni za cję
Sta cji Te re no wej. Kie row ni kiem Sta cji zo stał Jó zef Krzy żkie wicz. Pra ce Sta cji prak tycz nie
ruszyły w 1946 r., początko wo za trud nio nych było sześć osób, po śród nich Ana tol Zie liń ski, któ ry 
zo stał za stępcą kie row ni ka Sta cji i pełnił tę funk cję przez pra wie 30 lat, do 1974 r. 

W pierw szych po wo jen nych latach funk cjo no wa nia Sta cji na stępowały ró żne mo dy fi ka cje jej
for mal nej na zwy: Pl acówka PIG w Cze la dzi, Sta cja Geo lo gicz na w Cze la dzi, Sta cja Te re no wa w
Bę dzi nie z tym cza sową sie dzibą w Cze la dzi, Sta cja Geo lo gicz na w Zagłębiu Wę glo wym Gó rno -
śląskim. W 1949 r. po ja wia się na zwa Sta cja Gór nośląska i okre śle nie „Górno śląska” już na trwa łe 
zo sta je w na zwie pl acówki, kt óra pó źniej zmie nia się w Górn ośląską Sta cję Te re nową, a na stęp nie 
w Od dział Gó rnośląski.

Po dob nie jak przed wojną, początko wa działal ność Sta cji w dru giej połowie lat czter dzie stych
po le gała na kon ty nu owa niu szc ze gółowych prac kar to gra ficz nych, pro wa dzo nych pod nad zo rem
S. Dok to ro wi cza-Hreb nic kie go. Niewątpli wie jed nak naj wię k szym osiągnię ciem w tym cza sie
było opra co wa nie w la tach 1945–1 947 przez Dok to ro wi cza-Hreb nic kie go i Bo che ńskie go po -
działu stra ty gra ficz ne go kar bo nu zagłębia opar te go na licz bowej no men kla tu rze pokładów wę gla
oraz wpro wa dze nie jed no li tej nu me ra cji pokładów wę gla w gó rnictwie. Po dział ten i nu me ra cja są 
sto so wa ne w GZW do dziś.
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Ro zwój oso bo wy i me ry to rycz ny Sta cji przy pa da na lata pię ć dzie siąte. Za trud nio nych zo stało
wie lu no wych pr acowników, kt órych pó źniejsza wie lo let nia pra ca trwa le za pi sała się w hi sto rii
ba dań geo lo gicz nych. Do Sta cji przy by wają: w 1950 r. — Zdzisław Dem bow ski (póź niej wie lo -
let ni kie row nik Sta cji i Od działu, na stęp nie pre zes Cen tral ne go Urzę du Geo lo gii), Alek san der Ja -
cho wicz (pó źni ej pro fe sor, założy ciel i dzie kan Wy działu Nauk o Zie mi Uni wer sy te tu Śląskie go,
wy bit ny pa le obo ta nik), Sta nisław Sie dlec ki (póź niej pro fe sor, wy bit ny geo log, świa to wej sławy
po lar nik); w 1951 r. — Ka rol Boj kow ski (póź niej pro fe sor, ce nio ny pa le ozoo log); w 1954 r. —
Sta nisław Bu ko wy (pó źn iej pro fe sor, ba dacz ut worów pa le ozo icz nych), Ste fan Alek san dro wicz
(późn iej pro fe sor na AGH, ba dacz m.in. ut worów trze cio rzę do wych); w 1958 r. — An drzej Ró ż -
kowski (pó źniej pro fe sor, hy dro ge olog), Ana to liusz Cze kaj (póź niej długo let ni dy rek tor Przed -
się bior stwa Geo lo gicz ne go w Ka to wi cach); w 1959 r. — Jó zef Po rzyc ki (pó źniej wy bit ny ba dacz
Lu bel skie go Zagłębia Wę glo we go). Licz ba za trud nia nych osób szyb ko wzra sta, w 1960 r. wy no si 
już 60 osób. W tym cza sie zmie niają się kie row ni cy Sta cji, któ rymi po J. Krzy ż kie wi czu zo stają:
S. Sie dlec ki, na stęp nie K. Boj kow ski, a od 1958 r. Z. Dem bow ski. Zmie niała się też struk tu ra or -
ga ni za cyj na; obok Pra cow ni Map Spe cjal nych, kie ro wa nej przez S. Dok to ro wi cza-Hreb nic kie go, 
po wstały nowe pra cow nie: Stra ty gra fii Utwo rów Me zo zo icz nych, Stra ty gra fii Utwo rów Pa le ozo -
icz nych, Pa le obo ta ni ki Kar bo nu, Geo lo gii Złóż, Hy dro ge olo gii i Geo lo gii In ży nier skiej, Pe tro -
gra fii i Geo che mii. Związane to było z roz sze rze niem za kre su ba dań geo lo gicz nych
wy ko ny wa nych dla re gio nu Gó rno śląskie go Zagłębia Wę glo we go i jego północ no- wschod nie go
obrze że nia, a ta kże dla re gio nu kra kow skie go, lu bel skie go i świę to krzy skie go. W la tach pię ć dzie -
siątych wy ko na no łącznie po nad 200 opra co wań i eks per tyz na uko wych. Pod ko niec lat pię ć dzie -
siątych S. Dok to ro wicz-Hreb nic ki, który w tym cza sie już jako pro fe sor pra co wał w In sty tu cie
w War sza wie, opu bli ko wał pierw sze ar ku sze Mapy geo lo gicz nej Gór no śląskie go Zagłębia Wę -
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Bu dy nek w Cze la dzi, w któ rym mie ściła się Sta cja Gór nośląska w la tach 19 45–1960, 
własność kopalni „Sa turn”



glo we go w ska li 1:100 000. Do 1968 r. wy da no 7 ar ku szy te ma tycz nych tej mapy, wszech stron nie
pre zen tujących bu do wę geo lo giczną zagłębia, utw or ów kar bo nu i jego nadkładu.

Przy rost ka dry i ro zwój za kre su wy ko ny wa nych prac ba daw czych spowodował ko lejną zmia -
nę siedziby Sta cji. W do tych cza so wych po miesz cze niach Sta cji w Cze la dzi za czy nało bra ko wać
miej sca dla gro ma dzo nych zbi or ów oraz wy ko ny wa nych prac la bo ra to ryj nych. Roz wiąza niem
było wy bu do wa nie no we go, w pełni do sto so wa ne go do no wo cze snych wy ma gań bu dyn ku. In ten -
syw ne działania w tym kie run ku pod ję to w dru giej połowie lat pię ć dzie siątych; uzy ska no te ren
w So snow cu i roz po czę to bu do wę no we go obiek tu, za ko ńczoną w 1960 r. W stycz niu 1961 r. roz -
po częła się prze pro wadz ka do no we go gma chu, któ rego czę ść zo stała prze zna czo na na miesz ka -
nia dla pr acowników Sta cji. Gmach, od da ny do użyt ku przeszło 40 lat temu, pełni swą funk cję
do dziś.

SO SNO WIEC (OD 1961 r.)

Początek lat sze ść dzie siątych ko ńczy okres bu do wa nia pod sta wo we go trzo nu ka dry me ry to -
rycz nej Sta cji. Gro no pra cowników za si lają wte dy mię dzy in ny mi So nia Ja cho wicz (pó źni ej pro -
fe sor, wy bit ny pa le obo ta nik) i Adam Ko tas (w na stęp nych latach główny kon ty nu ator ba dań i prac 
S. Dok to ro wi cza-Hreb nic kie go). 1 maja 1965 r. Sta cja Gór nośląska zarządze niem dy rek to ra In -
sty tu tu zo sta je prze mia no wa na na Od dział Gó rnośląski, w kt órego struk tu rze po wstają dwa
zakłady: Zakład Geo lo gii Gór ne go Śląska i Zakład Złóż Wę gli Ka mien nych. Ten po dział pio nu
me ry to rycz ne go, z ró żn ymi mo dy fi ka cja mi nazw obu zakładów, utrzy mu je się do dziś.

Lata sze ść dzie siąte i pierw sza połowa lat sie dem dzie siątych to przede wszyst kim po szu ki wa -
nie i do ku men to wa nie złóż wę gla ka mien ne go w Gó rnośląskim Zagłębiu Wę glo wym i w Lu bel -
skim Zagłębiu Wę glo wym. Opra co wa no wiele pro jektów roz po zna nia złóż wę gla ka mien ne go,
na pod sta wie któ rych w obu zagłębiach wy ko na no dzie siątki wier ceń. W GZW wy ko na no ta kże
trzy głębo kie wier ce nia roz po znające bu do wę podłoża wę glo no śnych ut wor ów kar bo nu. Opr ócz
do ku men ta cji geo lo gicz nych w za kre sie geo lo gii złożowej wy ko na no sze reg opra co wań re gio -
nal nych, ta kich jak: iden ty fi ka cja pokładów wę gla w GZW, cha rak te ry sty ka re gio nal nych zmian
ja ko ści wę gla w GZW, cha rak te ry sty ka wę gli kok so wych w południo wej czę ści LZW, bi lan se za -
sob ów wę gla ka mien ne go Pol ski i inne. Pro wa dzo no rów ni eż pra ce po szu ki waw cze i do ku men ta -
cyj ne be nt oni tów w GZW, bo ks ytów w LZW, a ta kże ko pa lin po spo li tych w re gio nie śląskim.
Cały czas wykonywano rów ni eż re gio nal ne ba da nia geo lo gicz ne (w tym stra ty gra ficz ne, pe tro -
gra ficz ne i mi ne ra lo gicz ne) oraz hy dro ge olo gicz ne. Pod su mo wa niem wie lo let nich in ter dy scy pli -
nar nych prac i ba dań są wy da ne dru kiem mo no gra fie kar bo nu lu bel skie go w 1966 r. i kar bo nu
gór no śląskie go w 1972 r. Po twier dze niem wy so kiej ja ko ści wy ko ny wa nych prac jest przy zna nie
w 1972 r. Na gro dy Pa ństwo wej I Stop nia ze społowi pr acowników Od działu w składzie: Józef Po -
rzyc ki, Ka rol Boj kow ski, Ste fan Ce bu lak, Zdzisław Dem bow ski, Alek san der Ja cho wicz, An drzej
Ró żkowski. Ze spół ten zo stał wy różniony za do ku men ta cję złoża Łęcz na, pierw sze go udo ku men -
to wa ne go złoża wę gla ka mien ne go w LZW. 

Pod ko niec lat sze ść dzie siątych i na początku sie dem dzie siątych na stę pu je ko lej ny, znacz ny
wzrost li czeb no ści ka dry Od działu; stan za trud nie nia prze kra cza wte dy 100 pra cowników. Czę ść
z nich pra cu je do dziś, sta no wiąc trzon obec nej ka dry me ry to rycz nej Od działu, mię dzy in ny mi:
Ja nusz Ha i sig (od 1971 r.), An drzej Pa cho lew ski (od 1972 r.), Ma ria Kar wa siec ka, Al bin Zda no -
w ski i Zbi gniew Buła (od 1973 r.).
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W dru giej połowie lat sie dem dzie siątych i w la tach osiem dzie siątych w Od dzia le kon ty nu -
owa na jest te ma ty ka prac ba daw czych. W GZW roz po czę to re ali za cję kil ku na sto let nie go te ma tu
„Ba da nia głębo kich poz iomów kar bo nu”, w ra mach kt órego od wier co no i udo ku men to wa no 24
głębo kie otwo ry wiert ni cze w no wych, wcze śniej nie roz po zna nych ob sza rach zagłębia. Pra ce
wiert ni cze pro wa dzo ne były ta kże w LZW oraz na ob sza rze pa le ozo iku północ no-wschod nie go
obrze że nia GZW. Pra ce te stają się „mo to rem” na pę dzającym ba da nia stra ty gra ficz ne, pe tro gra -
ficz ne, złożowe i hy dro ge olo gicz ne. Wzno wio no pra ce z za kre su kar to gra fii po wierzch nio wej.
Pra cow ni cy Od działu uczest ni czy li w re ali za cji kil ku za gra nicz nych pr ogr amów ba daw czych:
w Mon go lii — przy opra co wa niu mapy szcz egółowej, w USA — przy ko re la cji stra ty gra ficz -
no-złożowej kar bo ńskich for ma cji wę glo no śnych, w Al gie rii — przy roz po zna niu złóż wę gla.

Nadal zwię k szała się li czeb ność ka dry, osiągając w ko ńcu lat sie dem dzie siątych stan pra wie
140 za trud nio nych. Niewątpli wy wpływ na wzrost za trud nie nia miało przyłącze nie w 1974 r. Pra -
cow ni Geo lo gii LZW w Lu bli nie (mak sy mal nie za trud niającej 17 osób), a także utwo rze nie
w Kiel ni kach koło Czę sto cho wy ma ga zy nu rdze ni (na te re nie prze ję te go od prze mysłu wa pien ni -
cze go w 1978 r. obiek tu górni czego). W znacz nej jed nak mie rze wy so ki stan za trud nie nia wy ni kał 
z nad mier nej roz bu do wy działu obsługi ad mi ni stra cyj no-tech nicz nej. W tym okre sie następuje
sze reg zmian na sta no wi sku kie row ni ka Od działu. W 1973 r. po otrzy ma niu no mi na cji na pre ze sa
Cen tral ne go Urzę du Geo lo gii ko ńczy swoją pięt na sto let nią ka den cję Zdzisław Dem bow ski. No -
wym kie row ni kiem zo sta je Alek san der Ja cho wicz, kt óry już dwa lata pó źni ej prze cho dzi do Uni -
wer sy tetu Śląskiego. Ko lej nym kie row ni kiem w 1975 r. zo sta je Ste fan Ko tlic ki, a w 1977 r.
An drzej Sta chu ra, któ ry funk cję tę pełni do 1982 r., ustę pując miej sca Józe fowi Po rzyc kie mu.
W 1987 r. Od dział otrzy mu je imię Sta nisława Dok to ro wi cza-Hreb nic kie go.

W la tach osiem dzie siątych dru kiem uka zu je się kil ka po zy cji będących pod su mo wa niem
wcze śniej szych, wie lo let nich prac. Są to atla sy map GZW w ska li 1:100 000 — geo ter micz ny
(1980 r.) i ja ko ści wę gla (1983 r.) oraz mo no gra fia kar bo nu LZW (1988 r.). 
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Obec na sie dzi ba Od działu Gó rnośląskie go w So snow cu



W la tach dzie wię ć dzie siątych nastąpiły po wa żne zmiany, zarówno w te ma ty ce pro wa dzo nych 
ba dań, jak i w sta nie ka dry Od działu. Na eme ry tu rę odeszło wielu długo let nich, zasłużonych
pracowników pio nu me ry to rycz ne go, kt ór zy w wię k szo ści w Od dzia le prze pra co wa li 30–40 lat:
Anna i Adam Ko ta so wie, Ge no we fa i Ste fan Ko tlic cy, Te re sa Mi gier, Łucja Mu siał, Anna Róż-
 kow ska, Ali na Siew niak-Ma dej, Ma ria Ta bor; a kil ka lat póź niej: Ja dwi ga Śló sarz, Ha li na Kmie -
cik, Ja ni na So boń-Po dg órska. Ten exo dus po prze dziła w ko ńcu lat osiem dzie siątych czar na se ria
w hi sto rii Od działu, kie dy w kró tkim od stę pie cza su umarło wielu pra cowników, a poś ród nich:
Ka rol Boj kow ski, Bro nisława Nur kie wicz i Ma ria Sku pień. Przez cały okres lat dzie wię ć dzie -
siątych li czeb ność ka dry z roku na rok suk ce syw nie ma le je. W 1993 r. ze wzglę du na cię żką cho -
ro bę od cho dzi Jó zef Po rzyc ki, no wym kie row ni kiem Od działu zo sta je Al bin Zda now ski.

Zmie nia się za kres pro wa dzo nych prac ba daw czych. De fi ni tyw nie ko ńczy się okres wier ceń.
Ku ko ńco wi zmie rzają pra ce związane z Lu bel skim Zagłębiem Wę glo wym, od 2000 r. pra cow nię
w Lu bli nie, już tyl ko w 4-oso bo wym składzie, przej mu je cen tra la w War sza wie. Znacz nie zmniej -
sza się za kres prac pro wa dzo nych na ob sza rze północ no-wschod nie go obrze że nia GZW, mimo że
wiel kim suk ce sem zo sta je za ko ńczo na pro spek cja utw orów pa le ozo icz nych w oko li cach Mysz -
ko wa, gdzie zespół pracowników Od działu pod kie run kiem Ka zi mie rza Pie kar skie go udo ku men -
to wał w 1993 r. złoże mie dzio wo-mo lib de no wo-wol fra mo we. Roz wi ja się na to miast te ma ty ka
ba dań geo śro do wi sko wych i hy dro ge olo gicz nych; co raz bar dziej znaczącą po zy cją (pod ko niec
lat dzie wię ć dzie siątych już do mi nującą) jest udział w opra co wa niach map se ryj nych w ska li
1:50 000 (geo lo gicz nych, hy dro ge olo gicz nych i geo lo gicz no-go spo dar czych). Jest to jed no cze -
śnie okres wie lu pod su mo wań wcze śniej szych, długo let nich ba dań. W la tach 1994–1999 uka zują
się atla sy map GZW: geo lo gicz no-struk tu ral ny, geo che micz ny złóż wę gla ka mien ne go, geo ter -
micz ny, pe tro gra ficz ny złóż wę gla ka mien ne go, wę glo za sob no ści. Atlas map geo lo gicz nych zo -
sta je opra co wa ny ta kże dla LZW. W 1995 r. uka zu je się syn te tycz ne opra co wa nie kar bo nu Pol ski,
w któ rym bie rze udział wie lu byłych i obec nych prac owników Od działu. W ra mach pod su mo wań
prac z za kre su hy dro ge olo gii re gio nal nej wy da no dru kiem Mapę hy dro ge olo giczną GZW w ska li
1:100 000, mo no gra fie hy dro ge olo gicz ne LZW i GZW oraz syn te tycz ne opra co wa nie waru nk ów
hy dro ge olo gicz nych złóż rud cyn ko wo-ołowio wych re gio nu śląsko-kra kow skie go. Znacz na
 część z tych pu bli ka cji związana jest z XIII Mię dzy na ro do wym Kon gre sem Kar bo nu i Per mu,
któ ry w 1995 r. Od dział or ga ni zu je w Kra ko wie. Z pa le ty prac Od działu nie zni kają ba da nia
złożowe for ma cji wę glo no śnych, w tym zwłasz cza kar bo nu GZW. W la tach 1989–1999 Od dział
współpra co wał z fir ma mi ame ry ka ński mi w za kre sie roz po zna nia i eks plo ata cji me ta nu z
pokładów wę gla w GZW. W roku 2000 zor ga ni zo wa no V Eu ro pejską Kon fe ren cję Wę glową w
Ustro niu. Roz wi ja się współpra ca z ośrod ka mi w Ostra wie w za kre sie po rów nania wy nik ów ba -
dań li to lo gicz no- -złożowych for ma cji wę glo no śnych pol skiej i cze skiej czę ści GZW. Po dob na
współpra ca dla ob sza ru LZW zo stała nawiązana z ośrod ka mi ukraiń ski mi. Oprócz tego Od dział
czyn nie uczest ni czy w mię dzy na ro do wych pro gra mach Eu ro pro be i PACE.

Pod ko niec 2003 r. w Od dzia le było za trud nio nych 49 pr acow nik ów. Od działem kie ru je Al bin
Zda now ski (od 1994 r. jako dy rek tor). Pion me ry to rycz ny, tak jak przed bli sko 40 laty, dzie li się
na dwa zakłady (te raz już bez pra cow ni): Zakład Geo lo gii Re gio nal nej i Kar to gra fii (kie row ni -
kiem jest Zbi gniew Buła) i Zakład Geo lo gii Złóż, Hy dro ge olo gii i Ochro ny Śro do wi ska (kie row -
ni kiem jest Ja nusz Ju recz ka). Po przeszło 80 la tach ist nie nia gór nośląska pla ców ka Pa ństwo we go
In sty tu tu Geo lo gicz ne go nadal wypełnia swe funk cje związane z re gio nem, mimo że skarb tego
re gio nu — na zwa ny kie dyś „czar nym złotem” — te raz prze cho dzi już do hi sto rii. Być może za na -
stęp ne 80 lat jego wspo mnie niem bę dzie tyl ko mo nu men tal na bryła pia skow ca kar bo ńskie go,
usta wio na nie daw no przed gma chem Od działu.

Od dział Górnośląski im. Stanisława Dok to ro wi cza-Hreb nic kie go w Sosnowcu 85


